
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.698 - SUPLEMENTAR -    DOURADOS, MS      -      TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2022        -         05 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

EDITAIS

EDITAL Nº 86/2022/SEMED
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 72 DE 29 DE JUNHO 

DE 2022 – PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS, APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS E FORMAÇÃO 
DE CADASTRO DE RESERVA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:
1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 72/2022/SEMED de 29 de Junho de 2022 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação Tem-

porária de Professores de Apoio Pedagógico Educacional/APE, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2022, a comparecerem no dia 27 de Julho 
de 2022, impreterivelmente no horário definido neste edital, para apresentação de documentos e atribuição de aulas e FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA, conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com os Anexos I e II deste Edital.

O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.
2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO original e cópia simples legível.
2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 

somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s).

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.
4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 

Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Alfredo Barbara Neto 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Everson Leite Cordeiro 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior (Interino) 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Romualdo Diniz Salgado Junior 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.698 - SUPLEMENTAR -  05.698 - SUPLEMENTAR -  02                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2022  

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Dourados/MS.
Dourados, 26 de Julho de 2022.

Ana Paula Benitez Fernandes
Secretária Municipal de Educação

ANEXO I
Data: 27/07/2022
Horário: 08:00

 Processo Seletivo Professores Educação Especial - 2022

ESCOLA URBANA

CLASS. NOME CPF IDADE PONTUAÇÃO
758 MARCIA DEVOTI ***.784161-** 52 10,00
759 AGENILDA PEREIRA LUIZ DA SILVA ***.088711-** 51 10,00
760 EVANILDE GOMES DE PUNHO ***.609611-** 50 10,00
761 IVONETE RODRIGUES DOS SANTOS ***.965671-** 50 10,00
762 ANGELA MARIA DA SILVA DIAS ***.034461-** 50 10,00
763 LUCILIA BONINI DIAS ***.347568-** 50 10,00
764 SÔNIA IVANIR CARDOSO AQUINO ***.285701-** 49 10,00
765 SOLANGE CARLOS DA SILVA ***.891531-** 49 10,00
766 CARLOS ANTONIO MOLAS VAZ ***.305651-** 48 10,00
767 LAURA GAUNA ***.679991-** 47 10,00
768 MARCIA REGINA GONÇALVES MARQUES MIZUGUTTI ***.224451-** 46 10,00
769 FABIO JUNIOR DE OLIVEIRA ***.833421-** 45 10,00
770 LUCINEIDE CANDIDO DE OLIVEIRA SILVA ***.617761-** 44 10,00
771 MARCILENE ZANELI RIBEIRO DA SILVA ***.369331-** 44 10,00
772 ELAINE CRISTINA MEDEIROS SIQUEIRA ***.825901-** 43 10,00
773 SIMONE ALENCAR DA SILVA CARVALHO ***.692571-** 43 10,00
774 ELISÂNGELA GOMES DE LIMA ***.738041-** 43 10,00
775 EVA APARECIDA RIBEIRO ***.058661-** 43 10,00
776 MARIA DE FATIMA LUNA ***.763802-** 42 10,00
777 ELISANGELA RODRIGUES DE ANDRADE ***.003901-** 42 10,00
778 GISELMA DOS SANTOS ***.087511-** 41 10,00
779 PAOLA YURIE NOZU BAGORDACHE ***.916771-** 41 10,00
780 ELIZETE NUNES MARTINS ***.854551-** 40 10,00
781 CAROLINE SGANZERLA SILVA ***.824501-** 40 10,00
782 ANA PAULA BATISTA DA SILVA HATO ***.071009-** 40 10,00
783 CRISTIANE AJALA RUFINO ***.909021-** 40 10,00
784 LEIDIANE RODRIGUES DOS SANTOS MIRANDA ***.225791-** 39 10,00
785 ELISANDRA PALÁCIO MOREIRA DA SILVA ***.475171-** 39 10,00
786 FERNANDO DUARTE GUERRA BAGORDACHE ***.113141-** 39 10,00
787 LINETE MARTINS CANDIA DA SILVA ***.927031-** 37 10,00
788 ISMAEL FELIPE DA SILVA ***.026611-** 36 10,00

789 LUCIANA GOMES DA SILVEIRA ***.029041-** 36 10,00
790 PATRICIA DANTAS PEREIRA ***.505881-** 35 10,00
791 RENATA MEDEIROS AMARAL ***.352321-** 35 10,00
792 GISLAINE LOPES DA SILVA ***.108021-** 35 10,00
793 JULIANA DO NASCIMENTO PEDROZO COSTA ***.644061-** 35 10,00
794 RITA KASSIA SALES DOS SANTOS ***.693811-** 34 10,00
795 TAMIRES DOS SANTOS OLIVEIRA ***.918881-** 34 10,00
796 LARIZA LOYANE PAGANARDI DE ABREU ***.950291-** 33 10,00
797 IVANA CRISTINA AL ***.196089-** 33 10,00
798 LUAN PEIXOTO SILVA ***.338821-** 33 10,00
799 ALINE SI DE ARAÚJO SERRA ***.242701-** 33 10,00
800 CRISLAINE PEREIRA DA SILVA ***.982391-** 32 10,00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.698 - SUPLEMENTAR -  05.698 - SUPLEMENTAR -  03                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2022  

801 LARISSA CANDIDO ZEREAL ***.355431-** 32 10,00
802 SARA DELABRIO BONATO E SILVA ***.057231-** 30 10,00
803 LUCIVÂNIA PRISCILA SANTIAGO OLIVEIRA BORGES ***.490172-** 30 10,00
804 JULIANA TAMAR VIEIRA LEANDRO DE OLIVEIRA ***.948281-** 30 10,00
805 MARTA BIZO DE ANDRADE ***.487921-** 30 10,00
806 THAIS PETERS BRAGA ***.205791-** 30 10,00
807 ALMIR GONÇALVES LEITE ***.060081-** 29 10,00
808 BRENDA MARIA ALVES CORDEIRO ***.513941-** 29 10,00
809 ADRIANA FERREIRA JURACHEKE ***.551701-** 28 10,00
810 MAISA VALERIA BRITO FIGUEREDO ***.190581-** 28 10,00
811 GABRIELA FARIA DE AGUIAR LIMA ***.162061-** 27 10,00
812 BRUNA DE MATOS FIGUEIREDO ***.954771-** 27 10,00
813 THALISON RAUL HERMES ***.735939-** 25 10,00
814 LARISSA XAVIER VALENZUELA ***.598701-** 25 10,00
815 LETICIA VICENTINA NUNES ZANDONA ***.344631-** 24 10,00
816 DAIANA VAZ DA SILVA SEGUNDO ***.502411-** 22 10,00
817 GISLANDI MIRANDA DE ALMEIDA SANTOS ***.817671-** -1 10,00
818 CLAUDETE BRAULINO DA SILVA ***.757451-** 33 9,50
819 BRENDA NONATO LIMA ***.885801-** 30 9,50
820 MARIA APARECIDA RODRIGUES ***.843921-** 1958 9,00
821 GENI DE SANTANA ***.780551-** 55 9,00
822 ÉLIDA FERREIRA DA SILVA ***.827301-** 48 9,00
823 CHRISTIANE CUNHA DE OLIVEIRA ***.749291-** 43 9,00
824 CRISTINA DA SILVA ***.410581-** 36 9,00
825 JULIANE RAISSA SANTOS COSTA ***.143101-** 27 9,00
826 KAROLAYNE ARAGÃO SILVA ***.145891-** 23 9,00
827 INÊS NEVES REIS ***.547601-** 43 8,50

ANEXO II

Data: 27/07/2022
Horário: 12:00

 Processo Seletivo Professores Educação Especial - 2022
ESCOLA URBANA

CLASS. NOME CPF IDADE PONTUAÇÃO
828 SILVANA DOS SANTOS AGUIAR LORANDI ***.649301-** 38 8,50
829 ELISANGELA MELGAREJO DENIZ SCHUTZ ***.288001-** 28 8,50
830 DRIELE MARIANE AJALA DOS REIS ***.935301-** 27 8,50
831 LARISSA GONÇALVES SOARES ***.938351-** 24 8,50
832 MARIA AUGUSTA DA SILVA FILIPUS ***.287169-** 54 8,00
833 ANA PAULA MONTERA ALCÂNTARA ***.059161-** 53 8,00
834 FABIO ALEXANDRE CARAVANTE ***.779001-** 48 8,00
835 LUCIMARA FONSSECA DO AMARAL ***.669611-** 47 8,00
836 VAGNA BALBUENO DA SILVA ***.593181-** 46 8,00
837 GISLAINE MARQUES FERREIRA ***.385571-** 43 8,00
838 CELMA PILE DANTAS ***.506301-** 42 8,00
839 ROZANA DE ALMEIDA DOS SANTOS ***.411671-** 41 8,00
840 ANDRÉIA SILVA OLIVEIRA ***.368351-** 41 8,00
841 TANIA INSAURALDE SANABRIA ***.022171-** 41 8,00
842 JÓICE DIAS DE ALMEIDA BERNARDES ***.204981-** 37 8,00
843 TÂNIA VASCONCELOS OLIVEIRA ***.785898-** 37 8,00
844 PATRICIA REZENDE ATAIDE ***.618311-** 36 8,00
845 NICACIA MANFRÉ FERREIRA ***.474551-** 30 8,00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.698 - SUPLEMENTAR -  05.698 - SUPLEMENTAR -  04                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2022  

846 FRANCIONE BARBOSA DA SILVA ***.450051-** 49 7,50
847 EDI FERREIRA ALVES ***.645401-** 43 7,50
848 MARCIA DE OLIVEIRA MIRANDA ***.576161-** 41 7,50
849 CLAUDINEIA FERREIRA DA SILVA ***.039229-** 41 7,50
850 MARCIA APARECIDA DINO LEGAL ***.291611-** 39 7,50
851 JULIANA GOMES SIVIERO ***.747491-** 38 7,50
852 SIMONE DA SILVA FIGUEREDO ***.931451-** 34 7,50
853 DEISERE DE OLIVEIRA ANTUNES MAGALHÃES ***.785251-** 31 7,50
854 KÁTIA ARAÚJO DA COSTA ***.248211-** 30 7,50
855 FERNANDA DA SILVA DANTAS ***.108301-** 30 7,50
856 ANA CLARA LIMA SILVA ***.601661-** 27 7,50
857 CARLA LIGIA TORRES VARELA ***.988301-** 54 7,00
858 DEBORA DAMAS DA SILVA MICHELINE ***.588109-** 50 7,00
859 ROZALINA AMORIM DE AZEVEDO SANTOS ***.407551-** 46 7,00
860 JOSEMARA CORRÊA ALMEIDA ***.667831-** 43 7,00

861 ROZENILDA TEIXEIRA SANTOS ***.367011-** 42 7,00
862 SILVANA DUARTE DA SILVA DA COSTA. ***.483651-** 36 7,00
863 ROSICLER CARDOSO DE ARAUJO ***.307981-** 32 7,00
864 KAMILA CARDOZO DA SILVA ***.547871-** 32 7,00
865 LÍDIA DA SILVA GOMES BRANDÃO ***.199951-** 31 7,00
866 KARYNA RODRIGUES PADILHA ***.953691-** 30 7,00
867 KAMILLA DE OLIVEIRA CAROLA MATOS ***.457531-** 29 7,00
868 MARIA CAROLINA SANCHES SOUSA ***.435981-** 28 7,00
869 ELIZABETH MARTINS DA SILVA ***.250301-** 53 6,50
870 SILVONETE DOS SANTOS RODRIGUES ***.675401-** 46 6,50
871 CRISTIANE LUMI DE OLIVEIRA KAMEYA ***.088199-** 41 6,50
872 ALEXANDRA MOURA DA SILVA LEMOS ***.862081-** 40 6,50
873 CRISTINA DOS SANTOS FELIX ***.010251-** 37 6,50
874 PAULA VANESSA SOUZA RIZZO CORTEZ ***.412021-** 36 6,50
875 FLAVIA UCHÔA LOPES SANCHES ***.147292-** 33 6,50
876 JACKELINE APARECIDA AGUIAR DA ROCHA ***.943951-** 33 6,50
877 DAVI DE JESUS BORGES DIAS ***.816332-** 33 6,50
878 ANDREIA PAREDES ***.112371-** 30 6,50
879 IARA GONÇALVES PRUDENCIO ***.754731-** 26 6,50
880 FLAVIANA CALISTRO JARA OLIVEIRA ***.492501-** 136 6,00
881 JANE DE RAMOS RIBEIRO ***.797768-** 48 6,00
882 APARECIDA LESSANDRA CARDOSO DINIZ DOS REIS ***.690691-** 42 6,00
883 RIVANILDA DE SOUZA LOURENÇO ***.271371-** 41 6,00
884 ELISANGELA ARAUJO BATISTA YAMAMOTO ***.715391-** 40 6,00
885 CRISTIANE DA SILVA SERAFIM ***.030731-** 39 6,00
886 KELLY ROJAS DE MORAES ***.327761-** 33 6,00
887 ANA CLAUDYA DE MORAES SILVA ***.108591-** 32 6,00

888 AILTON SILVA LIMA ***.978411-** 25 6,00

889 DAIANE VIEIRA MARTINS ***.278831-** 21 6,00

890 TALYNE PINHEIRO DE FARIAS FERREIRA ***.354841-** 31 5,50

891 LUANA MARINHO DA SILVA ***.938171-** 29 5,50
892 CLEUZA CHAMORRO DOS SANTOS MORALES ***.617261-** 57 5,00
893 REGINA AJALA ***.369841-** 49 5,00
894 ANA LÚCIA DE FRANÇA ***.701461-** 49 5,00
895 ALESSANDRO ALVES DE OLIVEIRA ***.994618-** 46 5,00
896 LUCIENE CARDOSO BRUNEL ***.342371-** 43 5,00

897 ROSELY DA SILVA PIRES ***.142001-** 40 5,00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.698 - SUPLEMENTAR -  05.698 - SUPLEMENTAR -  05                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2022  

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022

Comunicamos, em especial aos interessados na participação no certame licitatório, destinada a ampla participação, que efetuou-se alteração ao edital em 
epígrafe. A Agência Municipal de Transporte e Trânsito-Agetran, órgão requisitante, efetuou alteração na redação do subitem “5.4.” do Termo de Referência 
(Anexo III do edital). Por consequência, a Secretaria Municipal de Administração, efetuou alteração na redação do subitem “7.6.1.”, I, “a” do edital em ep-
igrafe. Desta forma, com fulcro no § 4º do art. 21 da Lei Federal nº 8.666/93, reabre-se o prazo inicialmente estabelecido. Processo: nº 150/2022/DL/PMD. 
Objeto: Formalização de ata de registro de preços visando a eventual aquisição de material de proteção e material de sinalização visual e afins, objetivando 
atender a Agência Municipal de Transporte e Trânsito-Agetran. Tipo: Menor Preço, tendo como critério de julgamento o valor do item. Total de Itens Licita-
dos: 15. Edital: 26/07/2022 das 08:30 às 14:30. Endereço: Departamento de Licitação, localizado no Bloco “F” do Centro Administrativo Municipal-CAM, 
sito na Rua Coronel Ponciano, nº 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS ou “https://www.gov.br/compras/edital/989073-5-00035-2022”. 
Entrega da Proposta: A partir da data de disponibilidade do edital. Abertura da Proposta: Em 09/08/2022, às 09 horas, no Portal de Compras do Governo 
Federal – “www.gov.br/compras”. Informações Adicionais: Telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo e-mail “pregao@dourados.ms.gov.br”. O edital também 
está disponível na homepage “www.dourados.ms.gov.br/index.php/categoria/licitacao-julho-2022”.

Dourados, 26 de julho de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Convite Audiência Pública: Que Cidade Queremos - Revisão do Plano Diretor Municipal

A prefeitura de Dourados, através da Secretaria Municipal de Planejamento (SEPLAN), convida a população douradense para participação na Audiência 
Pública: Que Cidade Queremos, que será realizada no dia 04 de agosto de 2022 a partir das 18h30 , no auditório da Câmara Municipal. O evento será 
transmitido ao vivo no canal do Youtube da Câmara Municipal. Para mais informações (67) 3411-7641 ou pelo email: revisão.planodiretor@dourados.
ms.gov.br.

Convite Oficinas Comunitárias: Construção de Propostas - Revisão do Plano Diretor Municipal

A prefeitura de Dourados, através da Secretaria Municipal de Planejamento (SEPLAN), convida a população douradense para participação nas Oficinas 
Comunitárias do processo de Revisão do Plano Diretor que serão realizadas nas seguintes escolas do município:

- Dia 01/08 - Distrito de Itahum (18h30) - Escola Municipal José Eduardo Canuto Estolano - Perequeté, Rua Paraguai, s/n;
- Dia 02/08 - Parque dos Coqueiros (18h30) - Escola Municipal Neil Fioravanti - CAIC, Rua Josué Garcia Pires, nº 2.400;
- Dia 03/08 - Distrito de Vila Vargas (18h30) - Escola Estadual Presidente Getulio Vargas, Rua Fradique Corrêa, s/n;
- Dia 05/08 - Parque Alvorada (18h30) - Escola Municipal Aurora Pedroso de Camargo, Rua Amael Pompeu Filho, nº 360;
- Dia 06/08 - Reserva Indígena (9h) - Escola Municipal Tengatui Marangatu.

Para mais informações (67) 3411-7641 ou pelo email: revisão.planodiretor@dourados.ms.gov.br.

ANA LUIZA ÁVILA DE LIMA
Arquiteta e Urbanista

Coordenação Municipal da Revisão do Plano Diretor

Audiência Pública.                                                                                               Oficinas Comunitárias. 

LICITAÇÕES

DEMAIS ATOS / CONVITE AUDIÊNCIA PÚBLICA / PLANO DIRETOR - SEPLAN


